
Page 1 of 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 69 

 

 privind aprobarea taxei de salubrizare SIMD pentru anul 2020 și 

stabilirea categoriilor de persoane fizice scutite de la plata taxei speciale de salubrizare SIMD 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 18.12.2019,  

 

 

urmare a adresei nr. 1909/03.12.2019 a ADI „Ecoproces” Botoșani, 

analizând referatul de aprobare al iniţiatorului proiectului, 

având în vedere raportul de specialitate nr. 6674/04.12.2019, 

urmare a avizului comisiei din cadrul consiliului local Leorda, 

luând în considerare art. 8 și anexa I.4 din Contractul de finanțare nr. 

100676/22.11.2010, art. 16 din Regulamentul de instituire și administrare a taxei speciale de 

salubrizare SIMD - Anexa nr. 7 la HCL nr. 32/27.06.2017,  

Hotărârile AGA ADI „Ecoproces” Botoșani nr. 67/02.12.2019 și nr. 68/02.12.2019, 

în conformitate cu prevederile art. 484 și art. 485 alin. 1 lit. a, b și f din Codul fiscal, 

art. 26 alin. 1, alin. 2 lit. c şi alin. 3 din Legea 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, 

art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, art. 7 lit. a și art. 11 lit. b din Statutul Asociației, art. 7 lit. a și art. 11 lit. b 

din Anexa nr. 2 la HG nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru 

ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, 

în temeiul art. 36 alin. 1, art. 45 alin. 1 și art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Începând cu data de 01.01.2020 nivelul taxei speciale de salubrizare SIMD se 

stabilește astfel: 

- taxă utilizatori casnici rural: 4,5 lei/persoană/lună, din care: 

   taxă reciclabil – 0,9 lei/persoană/lună 

   taxă rezidual – 3,6 lei/persoană/lună.  

- taxă utilizatori noncasnici: 522 lei/tonă (cu TVA), din care: 

   taxă reciclabil – 104 lei/tonă cu TVA 

   taxă rezidual – 418 lei/tonă cu TVA.  

Art. 2. Se aprobă pentru anul 2020 scutirea de la plata taxei speciale de salubrizare 

SIMD a următoarelor categorii de persoane fizice: 

a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de 

război; 

b) persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu 



Page 2 of 2 

 

modificările şi completările ulterioare, şi persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

c) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de 

invaliditate şi reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai minorilor 

încadraţi în gradul I de invaliditate. 

Art. 3 (1) Se aprobă cotizația comunei Leorda în calitate de membru asociat, pe anul 

2020, în cuantum de 1.494 lei.  

(2) Cotizația se va achita din bugetul local al comunei Leorda în tranșe trimestriale egale 

de 373,5 lei/trimestru. 

Art. 4 Primarul comunei Leorda, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, compartimentului taxe și impozite 

locale, biroului contabilitate și ADI „Ecoproces” Botoșani. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   P. SECRETAR GENERAL 

ANGHELUȘI CONSTANTIN       DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

     


